XXXIII. Eadem et basilisci serpentis est vis. Cyrenaica hunc generat provincia, duodecim non amplius digitorum magnitudine, candida in capite macula ut quodam diademate insignem. Sibilo omnes fugat serpentes nec flexu multiplici, ut reliquae, corpus inpellit, sed celsus et erectus in medio incedens. Necat frutices, non contactos modo, verum et adflatos, exurit herbas, rumpit saxa: talis vis malo est. Creditum quondam ex equo occisum hasta et per eam subeunte vi non equitem modo, sed equum quoque absumptum. Atque huic tali monstro –saepe enim enectum concupivere reges videre– mustellarum virus exitio est: adeo naturae nihil placuit esse sine pare. inferciunt has cavernis facile cognitis soli tabe. Necant illae simul odore moriunturque, et naturae pugna conficitur.⁵⁷²

⁵⁶⁷ *Pharsalia* IX, 700-726: «L'essere immondo, che lì per primo –ad opera del sangue di Medusa– alzò il capo dalla sabbia, fu l'aspide –che inocula il sonno– dal collo gonfio. (...) [Ecco] il prestere, che apre bramoso la bocca fumante; il seps, che corrompe, provocandone la dissoluzione, carne ed ossa, ed infine il basilisco, che con i suoi sibili atterrisce gli altri flagelli ed arreca danno, ancor prima di iniettare il veleno: esso allontana da sé per largo tratto ogni essere vivente e domina nel deserto solitario» (Badali 1999: 431-433).

⁵⁶⁸ *Pharsalia* IX, 828-833: «Che giova allo sventurato Murro aver trapassato con una lancia un basilisco? Il veleno corre rapidamente attraverso il dardo e si diffonde nella mano, che immediatamente egli, sguainata la spada, tronca di netto staccandola dal braccio: salvo, mentre la mano perisce, osserva, stando in piedi, come sarebbe morto miserevolmente» (Badali 1999: 439).

⁵⁶⁹ Vedi anche Zambon 2000: 142.

⁵⁷⁰ Coluccia-Montinaro-Scarpino 2006: 35, e Montinaro 2013: 16.

⁵⁷¹ La similitudine fra lo sguardo micidiale della donna e quello avvelenato del basilisco sembra essere un'innovazione italiana, come già notato, tra altri, da Garver (1907: 280), Vuolo (1962: 135-136, n. ai vv. 94-95) e Zambon (2000: 143).

⁵⁷² *Naturalis historia* VIII, 33. Ulteriori considerazioni a proposito di alcune sue proprietà medicinali in XXIX, 20.

Sulla base delle notizie tramandate dagli autori antichi, Isidoro integra le conoscenze sul basilisco nel capitolo dei serpenti:

IV. *De serpentibus.* (...) ⁶Basiliscus Graecae, Latine interpretatur regulus, eo quod rex serpentium sit, adeo ut eum videntes fugiant, quia olfactu suo eos necat; nam et hominem vel si aspiciat interimit. Siquidem et eius aspectu nulla avis volans inlaesa transit, sed quam procul sit, eius ore combusta devoratur. ⁷A mustelis tamen vincitur, quas illic homines inferunt cavernis in quibus delitescit; itaque eo visu fugit, quem illa persequitur et occidit. Nihil enim parens ille rerum sine remedio constituit. Est autem longitudine semipedalis; albis maculis lineatus. ⁸Reguli autem, sicut scorpiones, aentia quaeque sectantur, et postquam ad aquas venerint, ὑδροφόβους et lymphaticos faciunt. ⁹Sibilus idem est qui et regulus. Sibilo enim occidit, antequam mordeat vel exurat.⁵⁷³

Rispetto ai testi tardo-antichi, la presenza del basilisco nei trattati medievali è notevolmente ridotta. Nello specifico, la sua assenza dai principali testimoni del *Fisiologo* greco implica la sua esclusione totale dai primi bestiari. Nella materia enciclopedica, invece, l'animale ricompare a partire dalla raccolta enciclopedica di Alessandro Neckam, il *De naturis rerum* (ca. 1190). Oltre a riportare in vari capitoli alcune delle notizie più comuni tramandate dalla tradizione antica, Neckam è il primo a stabilire la teoria secondo cui non è lo sguardo del basilisco a uccidere direttamente, bensì la corruzione dell'aria che questo sguardo provoca:

LXXV. *De gallo gallinaceo.* (...) Cum item in senium vergit gallus, quandoque ovum ponit, quod bufo fovet, et ex ipso prodit basiliscus. *Adaptatio.* Sic qui in senio avaritiam colit, rebus indulget congregandis, has res fovet sollicitudo multa, et ex huiusmodi rebus turpiter acquisitis nascitur nimius animi dolor, sollicitudinis infausta proles. Q quot sunt qui in senio degenerant, et quanto pauciores restant dietæ, tanto maius viaticum desiderant.⁵⁷⁴

LXV. *De basilisca. De fide.* Si quis basiliscam secum portaverit, a serpentibus omnibus tutus erit. Sic et fides insidias aeriarum potestatum arcet. Est autem basilisca herba quae crescit ubi basiliscus nascitur. Non est aliquid naturæ nocivum, cui natura summa remedium non paraverit.⁵⁷⁵

CXX. *De basilisco. Solinus.* Basiliscus in terris malum singulare. Serpens est pene ad semipedem longitudinis, non hominis tantum vel aliorum animantium exitiis datus, sed terræ quoque, quam polluit et exurit, ubicunque ferale sortitur receptaculum. Denique extinguit

⁵⁷³ *Etymologiae* XII, IV, 6-9 (Valastro Canale 2004: II, 44).

⁵⁷⁴ *De naturis rerum* I, 75 (ed. Wright 1863: 120-121).

⁵⁷⁵ *De naturis rerum* II, 65 (ed. Wright 1863: 168). In questo caso con il significato di «pianta del basilisco», attestato anche nella lingua italiana ma con una distribuzione minima nei dialetti salentino centrale e lombardo alpino orientale (variante *badaliso*). Vedi *LEI*, vol. IV, s.v. «basiliscum» (coll. 1707-1714), rispettivamente 1b (col. 1710) e 2b (col. 1713).

herbas, necat arbores, ipsas etiam corrumpit auras, ita ut in aere nulla alitum impune transvolet. Cum movetur, media corporis parte serpit, media arduus est et excelsus. Sibilum eius etiam alii serpentes perhorrescunt; et cum acceperint, fugam quæque quoquo potest prope-rant. Quicquid morsu eius occiderit, non depascitur fera, non atrectat ales. A mustelis tamen vincitur, quas homines inferunt cavernis in quibus delitescit. Vis tamen nec defuncto deest. Denique basilisci reliquias ampliore sestertio Pergameni comparaverunt, ut ædem Apellis manu insignem nec araneæ intexerent nec alites involarent.⁵⁷⁶

CLIII. *De visu.* (...) Basiliscus solo visu hominem necare perhibetur; inficit enim aem malitia radii. Lupi radius visibilis stuporis collativus est, visusque homo subitus a lupo loquelam perdit ad tempus. Unde fascinum ex malitia radii rei videntis autumant provenire. Hinc est quod nutrices lingunt faciem pueruli fascinati.⁵⁷⁷

Su questa scorta, anche gli enciclopedisti del XIII secolo riportano in maniera organica le informazioni che ormai configurano alcuni dei tratti fondamentali della natura del basilisco. Bartolomeo Anglico attinge, tra le altre fonti, alla materia zoologica di Aristotele e di Avicenna –probabilmente a partire da una raccolta–:

XV. *De basilisco.* Βασιλίσκος Graece, Latine dicitur regulus, eo quod sit, ut dicit Isidorus rex serpentum, ipsum enim videntes fugiunt, et timent etiam serpentes ipsi, olfactu enim suo eos necat, flatu et etiam aspectu interimit omne vivum, ad eius siquidem aspectum nulla avis illesa transit, et quamvis procul sit eius ore combusta devoratur, a mustelis tamen vincitur, quas homines ad cavernas deferunt, in quibus reguli dilitescunt. Nihil enim remedio ille parens omnium dereliquit, unde visa mustela basiliscus fugit, quem illa persequitur et occidit. Est autem in longitudine semipedalis, albis maculis lineatus, reguli autem sicut scorpiones arentia quæque sectantur, et postquam ad aquas pervenerint hydrophobos et lymphaticos faciunt, intoxicant enim ipsas aquas et mortiferas reddunt eas. Vocatur quoque regulus a multis sibilus. Nam sibilis occidit antequam mordeat sive pungat. *Hucusque Isidor. lib. 12. cap. 4. Plin. autem lib. 8. cap. 22. dicit sic:* Apud, inquit, Hesperios Æthiopas fons est, qui a multis æstimatur caput Nili, iuxta quem est quædam fera, quæ catoblepas appellatur, corpore quidem modica, omnibusque membris iners, prægrave caput gerens, et semper habet deiec-tum super terram, alias esset internecio humani generis, quia omnes, qui eius viderint oculos, expirarent. Eadem basilisci serpentis est vis, quem Cyrenaica provincia gignit, habens in lon-gitudine magnitudinem 12. digitorum, candida in capite macula velut diademate insignitur. Sibilo omnes fugat serpentes, nec flexu multiplici reliquum corpus impellit, sed celsus et erectus in medio graditur et incedit. Desiccatur frutices, et herbas exurit, non solum ractu, verum etiam sibilo et afflatu circumadiacentia omnia destruit et corrumpit.

⁵⁷⁶ *De naturis rerum* II, 121 (ed. Wright 1863: 198).

⁵⁷⁷ *De naturis rerum* II, 153 (ed. Wright 1863: 235-237).

Tantæ etiam est venenositatis et perniciei, quod tangentem se cum hasta longissima sine mora interficit et consumit. Hunc mustela domat et vincit. Quia Deo naturæ nihil placuit esse sine pari. Mors itaque basilici morsus est mustelæ, et tandem mors mustelæ dicitur esse fœtor basilisci, et hoc quidem verum est, nisi mustela pastu et fricatione rutæ herbæ contra tale mortiferum primitus muniatur, *ut dicit Aristoteles et etiam Avicenna*. Primo igitur mustela rutam herbam quamvis amaram, comedit, et sic virtute succi herbæ amaræ naturæ hostem intrepida aggreditur et devincit, et quamvis basiliscus irremediabiliter sit venenosus quamvis diu vivit, in cinerem tamen combustus, veneni malitiam perdit, cuius cinis operationibus alchimie utilis creditur, et maxime transmutationibus metallorum.⁵⁷⁸

Anche Tommaso di Cantimpré ne riassume i tratti secondo quanto tramandato dagli autori precedenti:

IV. *De basilisco*. Basiliscus, ut dicit Iacobus, serpens est, qui rex dicitur esse serpentium; unde idem est basiliscus Grece quod regulus Latine. Est itaque basiliscus malum in terra singulare, longitudine semipedalis, albis maculis in capite liniatus velut quodam dyademate insignis. Ad solum anhelitum saxa rumpit. Hunc serpentem alii serpentes timent et fugiunt, eo quod solo afflatu eos necat. Homines autem solo visu interficit. Nam si hominem primo viderit, homo primo moritur; serpentem vero si homo prius viderit, serpens extinguitur, ut Iacobus Aconensis dicit. Idem innuere videtur Plinius, ubi prius de cathapleba animali dicit, quod visu homines interficiat, subiungit: Eadem, inquit, vis est in basilisco serpente; et post in libro XXX: Visu, inquit, hominem interficit. Quomodo hoc possit, rationem reddit Experimentator in libro suo. Dicit enim, quod radii oculorum basilisci corrumpunt spiritum visibilem hominis, quo corrupto corrumpuntur alii spiritus, qui a cerebro et vita cordis descendunt; et sic homo moritur. Basilisci sicut scorpiones arentia queque sectantur, et postquam ad aquas pervenerint, ydropicas et limphaticas faciunt. Nec hominis tantum basiliscus vel aliorum animantium datur exitiis, sed terre quoque, quam polluit mortifere et exurit ubicumque ferale sortitur receptaculum. Denique extinguit herbas et arbores ipsas afflatas exurit, necat frutices, rumpit saxa; etiam corrumpit auras adeo, ut aerem nulla avium impune transvolet infectum spiritu pestilenti. Cum movetur, media parte corporis serpit. Sibilum etiam eius alii serpentes perhorrescunt et, cum acceperint, fugam queque quoquo possunt properant. Quicquid morsu occiderit non depascitur fera nec ales attrectat. Mustelis tamen vincitur, quas illis homines inferunt cavernis, in quibus delitescit. Quibus interfectis, sicut dicit Plinius, commoriuntur mustele, et nature pugna conficitur. Nichil enim placuit esse sine pare, quod scilicet non posset ab alio naturaliter adversario superari. Vis tamen nec defuncto basilisco deest. Nam ubicumque cinis eius delinitus fuerit, nec aranee possunt intexere nec quelibet venenifera attrectare. Templum dixerunt esse in Grecia huius cinere delinitum. Dicitur autem fieri hoc, in quacumque ede pars corporis eius reservatur. Dicitur quidem argentum eius cinere delinitum colorem aureum imitari.

⁵⁷⁸ *De proprietatibus rerum* XVIII, 15 (ed. Richter 1609: 1023-1024).

| Est quoddam basilisci genus quod volat, sed non excedit terminos regionis sue, quos eis ordinatio divina constituit ne convertantur devastare orbem. Est et aliud basilisci genus, et de illo quere in libro De volucris in capitulo De gallo.⁵⁷⁹

Ultimo fra gli enciclopedisti, Vincenzo di Beauvais sviluppa ulteriormente il materiale sul basilisco, aggiungendo a quanto stabilito dai suoi predecessori ulteriori notizie tratte da fonti eterogenee:

[XXII. *De basilisco*] *Isidorus*. Basiliscus grece, latine regulus interpretatur, eo quod rex serpentium sit, adeo ut videntes eum fugiant, quia olfactu suo eos necat. Nam et hominem vel si aspiciat, interimit, siquidem et eius aspectum nulla avis volans illesa pertransit, sed quamvis procul sit, eius ore combusta devoratur. *Solinus*. Prope Egyptum est solitudo inaccessibleis, que basiliscum creat, malum in terra singulare. Neque enim hominis tantum vel aliorum animantium exitiis datum est, sed terre aditum quoque ipsius quam polluit, exurit ubicumque ferale sortitur receptaculum. Denique extinguit herbas, necat arbores, ipsas etiam corrumpit auras spiritu pestilenti, movetur media corporis parte, media vero arduus est et excelsus, sibilum eius etiam serpentes perhorrescunt et cum acceperint, qua possunt fugiunt. Quicquid morsu eius occiditur, non depascit fera, non atrectat ales. Mustelis tamen vincitur, vis autem nec defuncto quidem deest. Denique basilisci reliquias Pergameni comparaverunt, ut edem Apollinis manus insignem nec aranee intexerent: nec alites involarent. *Physiologus*. Edes nimirum in quibus aliqua corporis basilisci particula reservatur nec serpentes ingrediuntur nec aves fedant nec intexunt aranee, media parte sui corporis serpit, media vero arduus est et excelsus. *Plinius libro VIIIo*. Basilisci vis est, ut omnes qui oculos eius viderint, confestim expirent. Hunc cyrenaica generat provincia, duodecim non amplius digitorum magnitudine. Candida in capite macula, ut quodam diademate insigni, serpentes omnes sibilo fugat nec flexu multiplici nec ut relique corpus impellit, sed celsus et erectus in medio incedit. Necat frutices non modo contactas, verum et afflatas. Exurit herbas, rumpit saxa, huic tali monstro mustelarum virus exitio est, adeo nature nihil placuit esse sine pari, interficiunt eos cavernis facile cognitis sola tabe. Necant et illi simul odore moriunturque et nature pugnam conficiunt. *Idem in libro XXIXo*. Basilisci sanguinem qui etiam olfactu serpentes alios necat et visu hominem, magi miris laudibus celebrant coeuntem picis modo et colore dilutum cinnabri clariorem fieri. Attribuunt ei successus petitionum a potestatibus et a diis etiam precum et in morbis remedia. Quidam id saturni sanguinem appellant. *Iorath ubi supra*.⁵⁸⁰ Basiliscus omne animal super quod anhelat, statim interficit. Et omne animal preter mustelam naturaliter ipsum fugit. Nam illa eum consequitur et vincit morsuque suo inficit et sic interficit.

XXIII. *De basilisco*. *Avicenna in IVo can*. Basiliscus est serpens qui solo visu interficit et auditu vocis sue. Hunc ait quidam vocari regulum, quia caput habet coronatum. Cuius

⁵⁷⁹ *Liber de natura rerum* VIII, 4 (Boese 1973: 278-279).

⁵⁸⁰ *De naturalibus Iorath*. Per l'identificazione del personaggio, probabilmente re Iuba II di Mauritania, e l'utilizzo delle sue opere da parte degli enciclopedisti vedi il capitolo dedicatogli da Draelants (2000: 292-309).

longitudo duorum palmorum est et caput acutum valde, oculi rubei. Color eius ad nigredinem et citrinitatem declivus: hic adurit totum super quod incedit nec in circuitu caverne eius oritur aliquid et cum habitationi eius opponitur avis, cadit, non sentit ipsum aliquod animal quin terreatur et si propinquus fuerit stupescit, ita quod non movetur: sibilo suo quando exhalat eum interficit et ille quoque moritur super quem visus eius ex longinquo cadit. Corpus autem illius quem mordet liquefit et inflatur et currit virus et statim moritur. Omnis autem moritur, qui illo mortuo appropinquat raroque evadit, qui eius vicinitati presens sit. At vero possibile est in quibusdam horis, ut quis tangat eum virga secundum Plinius moriturque qui sic eum tangit et hoc mediante virga. Unde tetigit eum miles quidam cum lancea sua et mortuus est ipse et equus illius, hic serpens multiplicatur in terra Arorch et Nubia. *Signum ergo eius morsus est si viderit mortuum subito absque causa primitus apparente*, proprie quando est in loco ubi scitur illud animal esse nec est prorsus ulla curatio. *Ex lib de nat. rer.* Basiliscus hominem si primo viderit, solo visu eum interficit, quia radii oculorum eius spiritum hominis visibilem corrumpunt. Quo corrupto ceteri quoque spiritus corrumpuntur, qui a cerebro et vita cordis descendunt et sic homo moritur: serpentem vero si prius viderit, serpens extinguitur, ut dicit Iacobus Aconensis, ubicunque cinis eius fuerit delinitus nec aranee possunt intexere nec venenifera quelibet attrahere, dicitur argentum cinere eius delinitum mutari in colorem aureum. De hoc iterum aliquid dicitur inferius sub reguli nomine.

XXIV. *De generibus basiliscorum et remediis contra illos. Ex lib. de nat. rer.* Basiliscus interdum ex gallo nascitur, quia gallus in etate decrepita, facit ovum ex se, unde basiliscus procreatur. Sed in generatione hac oportet ut multa concurrant. In fimo namque calido et multo ponit ovum ibique fovetur vice patris et post multum temporis exit pullus et invalescit, sicut solent anatum pulli. Habet autem caudam ut coluber, residuum vero corporis ut gallus. Dicunt autem hi qui creationem eius se vidisse testantur, quod nulla est ovi testa, sed validissima pellis, intantum ut resistere possit ictibus validissimis. Opinio quoque quorundam est, quod ovum illud galli coluber aut bufo foveat, sed hoc incertum est, hoc tamen in antiquorum scriptis habemus, quod basilisci quoddam genus ex ovo galli decrepiti generetur. *Philosophus.* Tria sunt genera basiliscorum primus alochrysus qui chryseus dicitur, hic quod viderit insufflat et incendit. *Secundus stellatus*, qui et crysocephalus, id est capitis aurei, hoc quod viderit pavescit et occiditur. Tertius emathitis, id est sanguineus ut minium et ipse capite aureo, hoc quod viderit vel percusserit defluens et ossa per se remanent, hos omnes facile obtinet qui herbam basilicam secum habuerit. *Isidorus.* A mustelis quoque basiliscus vincitur, quas illic homines inferunt cavernis in quibus delitescit itaque eo viso fugit, quem illa persequitur et occidit. Nihil enim parens ille rerum sine remedio constituit.⁵⁸¹

XLI. *De regulo. Isidorus.* Regulus ipse est basiliscus, scilicet serpens longitudine semipedalis, albis maculis lineatus. Idem et sibilus dicitur, quia sibilo occidit, antequam mordeat vel exurat. Reguli, sicut et scorpiones arentia quæque sectantur, et postquam ad aquas venerint Hydrophobos et limphaticos faciunt. *Glos. super Isaiam 14.* Regulus ipse rex

⁵⁸¹ *Speculum naturale* XX, 22-24 (ed. Douai 1624: coll. 1473-1474).

serpentium, qui solo visu vel flatu absorbet volucres, occiditque homines. Unde, et de Achab, et filio eius Ezechia sic loquitur Propheta. *De radice colubri egredietur regulus, et semen eius absorbens volucrem.*⁵⁸² Est autem regulus serpens pennatus, unde ubi iuxta translationem nostram legitur volucrem absorbens, in Hebræo iuxta Hieronymum legitur, serpens volans. *Auctor.* Hinc etiam alibi per eundem Prophetam dicitur. *In terra tribulationis, et angustiae leena, et leo, ex eis vipera, et regulus volans.*⁵⁸³ *Andromachus in libro de confectione tyriacæ.* Regulus qui et basiliscus, serpens est subalbidus, super cuius caput sunt tres pilei. Quem cum videt aliquis paulopost moritur, et quando sibilat moritur, qui audit sibilum eius. Omnis quoque bestia de illo mortuo comedens, statim moritur. Et est malignior serpentium, nec aptus tyriacæ. *Iorath.* Regulum si quod animal viderit, vel audierit, hydropicum efficitur, et moritur. *Auctor.* De hoc autem serpentes, id est regulo plenius dictum est superius, ubi agitur de basilisco.⁵⁸⁴

Tra le fonti di questi capitoli, Vincenzo di Beauvais cita il *Fisiologo* e anche le note del corpus *SourcEncyMe* rinviano alla versione B-Is, ma né questa né la versione C contengono notizie al riguardo. Il basilisco riappare, invece, in alcuni bestiari della seconda famiglia –vedi sopra per la classificazione dei testimoni– tra cui quello tramandato da British Library, Harley 4751 o da Bodleian Library, Bodl. 764, considerati *companion manuscripts* –per cui la presenza del basilisco in entrambi non sarebbe da attribuire necessariamente all’esistenza di un modello anteriore– ma anche nel bestiario di Aberdeen (Aberdeen University Library, 24) e nel bestiario Ashmole (Bodleian Library, Ashmole 1511), per i quali si potrebbe ipotizzare un modello comune. Questa comparsa sporadica del *regulus* soltanto in alcuni rami della tradizione fisiologica è dovuta, secondo quanto affermato da Zambon, all’esistenza di un capitolo estravagante che è presente solo in alcuni manoscritti del *Physiologus* greco.⁵⁸⁵

Oltre alla materia strettamente enciclopedica, anche il trattato tecnico *Diversarum artium schedula* (XII sec.) fornisce informazioni originali sulla generazione dei basilischi, che non sarebbe spontanea, ma dovuta all’intervento umano. Nella ricetta per la creazione

⁵⁸² La citazione è a *Isaia* 14, 28: «²⁸In anno, quo mortuus est rex Achaz, factum est oraculum istud: / ²⁹Ne laeteris, Philisthaea omnis tu, / quoniam comminuta est virga percussoris tui; / de radice enim colubri egredietur regulus, / et semen eius draco volans»». Il testo della *Vulgata* riporta effettivamente «draco volans» e non «volucrem absorbens», che è l’interpretazione dell’anonimo autore della *Glossa ordinaria* su cui si basa Vincenzo.

⁵⁸³ La citazione è a *Isaia* 30, 6 (le due parole sottolineate sono aggiunte alla lettura dell’ed. Douai 1624 sulla base del testo riportato nel corpus *SourcEncyMe*): «⁶Oraculum iumentorum Nageb. / In terra tribulationis et angustiae, / leaenae et leonis rugientis, / viperae et draconis volantis / portant super umeros iumentorum divitias suas / et super gibbum camelorum thesauros suos / ad populum, qui eis prodesse non poterit». Questo passo evidenzia l’associazione tra il serpente, il drago ed eventualmente anche il basilisco in ambienti desertici o comunque inhospitali, da intendersi in senso nefasto e in contesti di cattivi auguri.

⁵⁸⁴ *Speculum naturale* XX, 41 (ed. Douai 1624: col. 1481).

⁵⁸⁵ Zambon 2000: 142.

dell'oro spagnolo, che prevede l'utilizzo di ceneri di basilisco, si descrive il procedimento in dettaglio:⁵⁸⁶

XLVIII. *De auro hispanico*. Est etiam aurum, quod dicitur Hyspanicum, quod conficitur ex rubeo cupro et pulvere basilisci et sanguine humano atque aceto. Gentiles enim, quorum peritia in hac arte probabilis est, creant sibi basiliscos hoc modo.

Habent sub terra domum superius et inferius et ex omni parte lapideam, cum duabus fenestellis tam breuibus, ut uix aliquid luminis appareat per eas; in quam ponunt duos gallos ueteres duodecim aut quindecim annorum, et dant eis sufficientem cibum. Qui cum incrassati fuerint, ex calore pinguedinis conueniunt inter se, et ponunt ova. Quibus positis, eiciuntur galli et imittuntur bufones, qui ova foveant, quibus datur panis in cibum. Fotis autem ovis egrediuntur pulli masculi sicut pulli gallinarum, quibus post dies septem crescunt caudae serpentium, statimque, si non esset pauimentum domus lapideum, terram intrarent. (...) ⁵⁸⁷

In ambito continentale, l'unico bestiario dell'area francese che dedica un capitolo al basilisco è quello di Pierre di Beauvais:

XXXIV. *Basile coc*. Une beste est qui est apelee basile coc. Physiologes nos dist de sa nature comment il naist, si nos fait a entendre que il naist de l'oes d'un coc. Quant li coc a passé .VII. ans, si li croist .I. oef el ventre ; et quant il sent cel oef, il demaine merueille de lui meisme et sent la plus grant angoisse que beste peust sentir ne soffrir. Lors quiert il priveement .I. liu caut sor .I. fiemier ou en un estable et grate des piés tant qu'il i fait une fosse por ponre ens son oef. Et quant li cos ara sa fosse faite, il i corra cascun jor .X. fois ou plus, que tot dis s'en quidra delivrer. Et li crapaus est de tel nature que il sent par flair le venim que li coc porte ou ventre, si le gaite adés, que il ne puet aler a la fosse que il ne le voit. Et alsì tost comme li coc se depart dou liu ou il doit ponre son oef, alsì tost i est li crapaus por veïr se li oef i est pons, que il est de tel nature que il prent l'uef et le keuve se il i puet en aucune maniere avenir. Et quant il l'a tant cové que tans est d'esclorre, si est une beste qui a la teste et le col et la poitrine tele comme de coc, et le cors par d'aval est tel comme de serpent.